Exinde mediæ ætatis Doctores, quos *Scholasticos* vocant, magnæ molis opus aggressi sunt, nimirum segetes doctrinæ fecundas et uberes, amplissimis Sanctorum Patrum voluminibus diffusas, diligenter congerere, congestasque uno velut loco condere, in posteriorum usum et commoditatem. — Quæ autem scholasticæ disciplinæ sit origo, indoles et excellentia, juvat hic, Venerabiles Fratres, verbis sapientissimi viri, Prædecessoris Nostri, Sixti V, fusius aperire : « Divino Illius munere, qui solus dat spiritum scientiæ et « scientiæ et intellectus, quique Ecclesiam suam per sæ- « culorum ætates, prout opus est, novis beneficiis auget, « novis præsiidiis instruit, inventa est a majoribus nostris « sapientissimis viris, Theologia scholastica, quam duo « potissimum gloriosi Doctores, angelicus S. Thomas et sera- « phicus S. Bonaventura, clarissimi hujus facultatis profes- « sores... excellenti ingenio, assiduo studio, magnis labori- « bus et vigiliis excoluerunt atque ornarunt, eamque optime « dispositam, multisque modis præclare explicatam poste- « ris tradiderunt. Et hujus quidem tam salutaris scientiæ « cognitio et exercitatio, quæ ab uberrimis divinarum Lit- « terarum, summorum Pontificum, sanctorum Patrum et « conciliorum fontibus dimanat, semper certe maximum « Ecclesiæ adjumentum afferre potuit, sive ad scripturas « ipsas vere et sane intelligendas et interpretandas, sive ad « Patres securius et utilius perlegendos et explicandos, sive « ad varios errores et hæreses detegendas et refellendas : « his vero novissimis diebus, quibus jam advenerunt tem- « pora illa periculosa ab Apostolo descripta, et homines « blasphemi, superbi, seductores proficiunt in pejus. er-

« rantes et alios in errorem mittentes, sane catholicæ fidei « dogmatibus confirmandis et hæresibus confutandis perne- « cessaria est » (Bulla *Triumphantis*, an. 1588). Quæ verba quamvis Theologiam scholasticam dumtaxat complecti videantur, tamen esse quoque de Philosophia ejusque laudibus accipienda perspicitur. Siquidem præclaræ dotes, quæ Theologiam scholasticam hostibus veritatis faciunt tantopere formidolosam, nimirum, ut idem Pontifex addit, « apta illa et « inter se nexa rerum et causarum cohærentia, ille ordo et « dispositio tamquam militum in pugnando instructio, illæ « dilucidæ definitiones et distinctiones, illa argumentorum « firmitas et acutissimæ disputationes, quibus lux a tenebris, « verum a falso distinguitur, hæreticorum mendacia multis « præstigiis et fallaciis involuta, tanquam veste detracta pa- « tefiunt et denudantur » (Bulla citata), præclaræ, inquam, et mirabiles istæ dotes unice a recto usu repetendæ sunt ejus philosophiæ, quam magistri scholastici, data opera et sapienti consilio, in disputationibus etiam theologicis, passim usurpare consueverunt. — Præterea cum illud sit scholasticorum Theologorum proprium ac singulare, ut scientiam humanam ac divinam arctissimo inter se vinculo conjunxerint, profecto Theologia, in qua illi excelluerunt, non erat tantum honoris et commendationis ab opinione hominum adeptura, si mancam atque imperfectam aut levem philosophiam adhibuissent.